
პროექტი 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება № 

2023 წლის ----  დეკ ემბერი;  ქალაქი ბათუმი  

 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის გარკ ვეულ ტერიტორიებზე 
განაშენიანების დეტალური გეგმის დამტკ იცების შესახებ 

 
 

 

სა ქართველოს ორგანული კ ა ნონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კ ოდექსი“ 

მე-16 მუხლის მე-2 პუნქტის „ე“ ქვ ეპუნქტის, 24-ე მუხლის პირველი პუნქტის 

„გ.ე“ ქვ ეპუნქტის, სა ქართველოს კ ა ნონის „სა ქართველოს სივრცის დაგეგმარების, 

არქიტექტურული და სამშენებლო სა ქმიანობის კ ოდექსი“ 41-ე და 43-ე მუხლების და 

სა ქართველოს მთავრობის 2019 წლის 03 ივნისის N260 დადგენილებით დამტკ იცებული 

„სივრცის დაგეგმარებისა და ქალაქთმშენებლობითი გეგმების შემუშა ვების წესი“-ს 

მე-19 მუხლის მე-3 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

სა კ რებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1 

ქალაქ ბათუმში, გარკ ვეულ ტერიტორიებზე წარმოდგენილ გეგმარებით ერთეულზე  

დამტკ იცდეს განაშენიანების დეტალური გეგმა, თანახმად დანართისა. 

მუხლი 2  

კ ა ნონმდებლობით გათვალისწინებული მა კ ომპენსირებელი ღონისძიება განისაზ-

ღვროს სა პროექტო მიწის ნა კ ვ ეთებზე დაგეგმილი მშენებლობის (შეთანხმებული 

პროქტის მიხედვით გადამეტებული) კ 1/2 მაჩვენებლის 10 %-ის ოდენობით 

საცხოვრებელი ფართობით ა ნ იგივე ოდენობის სხვა მა კ ომპენსირებელი 

ღონისძიებით. 

მუხლი 3 

დადგენილება ა მოქმედდეს გამოქვეყნებისთანა ვე.  

 

 

საკრებულოს თავმჯდომარე      რამაზ ჯინჭარაძე 

განმარტებითი ბარათი 
პროექტის სახელწოდება და სათაური 

 



„ქალაქ ბათუმის გარკ ვეულ ტერიტორიებზე განაშენიანების დეტალური  
გეგმის  დამტკ იცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს დადგენილების პროექტი 
 

ა) ზოგადი ინფორმაცია პროექტის შესახებ 
ა.ა) პროექტის მიღების მიზეზი და მიზანი: 
ქალაქ ბათუმში, გარკ ვეულ ტერიტორიებზე განაშენიანების დეტალური  

გეგმის დადგენილების მიღება. 
 

ქალაქ ბათუმის მერიას განცხადებით მომართა ,,სქა ი ბათუმმა’’ 

(ს/N445552866) და მოითხოვა ქალაქ ბათუმში, თ. მა ქაცარიას ქუჩა N11, 

N13, N13ა-ში და თ. მა ქაცარიას ქუჩის მიმდებარედ, ა გრეთვე, შა ვშეთის 

ქუჩა N7, N7ა-ში მდებარე მიწის ნა კ ვ ეთების (ს/კ . 05.29.07.004, 

05.29.07.076, 05.29.07.077, 05.29.07.099, 05.29.07.053, 

05.29.07.068, 05.29.07.052, 05.09.07.021) და დაურეგისტრირებელ 

მიწაზე განაშენიანების დეტალური გეგმის დამტკ იცება. 

დაგეგმვის ობიექტს წარმოადგენს ქ ალაქ ბათუმში, თ. მა ქაცარიას 

ქუჩა N11, N13, N13ა-ში და თ. მა ქ აცარიას ქუჩის მიმდებარედ, ა გრეთვე, 

შა ვშეთის ქუჩა N7, N7ა-ში მდებარე მიწის ნა კ ვ ეთების (ს/კ . 

05.29.07.004, 05.29.07.076, 05.29.07.077, 05.29.07.099, 

05.29.07.053, 05.29.07.068, 05.29.07.052, 05.09.07.021) და 

დაურეგისტრირებელი მიწის სამშენებლოდ განვითარების მიზნით 

განაშენიანების დეტალური გეგმის შემუშა ვ ება. სა პროექტო მიწის 

ნა კ ვ ეთებზე დაგეგმილია სა სტუმრო კ ომპლექსის მშენებლობა, გამწვ ა ნების 

ადგილების და ა ვტოსადგომების მოწყობა.  

გდგ-ს შემუშა ვ ების წინა პირობა ა წინა სა პროექტო კ ვლევა, მათ შორის 

ფიზიკ ური გარემოს - სივრცითი, ინფრასტრუქტურის, სოციალურ-ე კ ონომიკ ური 

მდგომარეობის კ ვლევა, ა სევ ე უფლებრივი გარემოს, დოკ უმენტური 

მონაცემების შესწა ვლა და დაინტერესებულ პირთა, ა გრეთვე ხელისუფლების 

ორგანოების მოსაზრებებისა და ინტერესების განხილვა/შეწონვა.  

 გეგმარებითი ერთეულის გდგ-ს შემუშა ვ ების მიზნით, მოქმედი 

კ ა ნონმდებლობის შესაბამისად, პირველ ეტა პზე ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპ ალიტეტის 2023 წლის 06 მარტის Nბ14.14230655 ბრძანების 

საფუძვ ელზე, შემუშა ვდა და ქალაქ ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის სა კ რებულოს 

განკ არგულებით დამტკ იცდა გდგ-ს კ ონცეფცია, რომლის საფუძველზე 

შემუშა ვდა გდგ-ს პროექტი. 

მოთხოვნილია განა შენიანების ინტენსივობის გადამეტება 17,0-მდე, 

რის სა კ ომპენსაციოდ გადამეტებული ფართობის 10% გადაეცემა ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის მერიას სა კ უთრებაში. 

 

ა.ბ. პროექტის ძირითადი არსი: 

ქ. ბათუმში, გარკ ვ ეულ ტერიტორიებზე წარმოდგენილ გეგმარებით 
ერთეულზე განაშენიანების დეტალური  გეგმის დადგენილების მიღება. 

ბ) პროექტის ფინასური დასაბუთება: 

ბ.ა) დადგენილების პროექტის მიღებასთან დაკ ა ვშირებით აუცილებელი 
ხარჯების დაფინასების წყარო: არ გამოწვევს ხარჯებს. 



ბ.ბ) პროექტის გა ვლენა ბიუჯეტის საშემოსა ვლო და ხარჯვით ნა წილზე 
- არ გამოიწვევს. 

 

გ) პროექტის შესაბამისობა უპირატესი იურიდიული ძალის მქონე 
ნორმატიულ აქტებთან: 

დადგენილების   პროექტი შესაბამისობაშია უპირატესი იურიდიული 
ძალის მქონე ნორმატიულ ა ქტებთან. 

 

დ) პროექტის მომზადების პროცესში მიღებული კონსულტაციები, 
სახელმწიფო, არასახელმწიფო ან/და საერთაშორისო 
ორგანიზაცია/დაწესებულება, ექსპერტები, სპეციალისტები, რომლებმაც 
მონაწილეობა მიიღეს პროექტის შემუშავებაში და მათი შეფასება პროექტის 
მიმართ (ასეთის არსებობის შემთხვევაში): 

პროექტის მომზადების პროცესში კ ონსულტაციების არ მიღებულა 
 

ე) პროექტის ავტორი: 
ქ. ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის მერიის ქალაქგანვითარებისა და 

ურბანული პოლიტიკ ის სამსახური. 
 

ვ) პროექტის ინიციატორი: 
ქ. ბათუმის მუნიციპ ალიტეტის მერი. 
 

ზ) განმარტებითი ბარათის მომზადებაზე უფლებამოსილი პირის 
თანამდებობა, სახელი, გვარი და ხელმოწერა 

 

 

ქ. ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ქალაქგანვითარებისა და ურბანული 
პოლიტიკ ის სამსახურის უფროსი           გიორგი 
წანაწყენიშვილი 

 

 

 

 

 

 

 

 


